

همزمان با دومین سالگرد حماسه ی خرداد آذربایجان در سال 87 شمسی ویژه نامه ای با عنوان «هارای هارای من تورکم» در زنجان چاپ و منتشر گردید و در شمارگان بالایی در زنجان توزیع شد.

ویژه نامه ی دومین سالگرد حماسه خرداد که توسط فعالان حرکت ملی آذربایجان در زنجان و جوانان هویت طلب زنجانی آماده شده بود شامل مطالبی از قبیل: بیانیه جوانان هویت طلب زنجان به مناسبت دومین سالگرد حماسه خرداد، روزشمار وقایع خرداد 85 زنجان، مقاله ای با عنوان دو سال پس از زلزله و شعری با عنوان «اویان، اویان، آذربایجان» بود.

مهمترین بخش این کتابچه که در 24 صفحه تهیه و تنظیم گردید، روزشمار وقایع و رویدادهای خرداد 85 در استان زنجان است که هر چند جادارد تکمیل گردد ولی در 16 صفحه توانسته بود تا حدودی به صورت جامع وقایع شهر زنجان، دانشگاه زنجان و دیگر دانشگاههای استان، شهرهای دیگر استان از جمله قیدار، طارم و... را پوشش دهد.

امید است با جمع آوری خاطرات و مستندات و حقایق ناگفته این حماسه بزرگ، علاوه بر انعکاس دقیق آنچه که روی داده بود، تجارب گرانقدری برای نتایج بهتر و عملکرد دقیقتر در آینده حاصل شود.

روزشمار وقایع خرداد 85 زنکان

وطن عشقی ، هر عشقندن ازل دیر

منیم ائلیم ، منیم دیلیم گؤزل دیر

اؤز جانیم دیر ، اؤز انام دیر وطنیم

آذربایجان! سن منیمسن ، من سنین

هنگامی که کاریکاتور و مطلب روزنامه ایران جمعه در تاریخ 22 اردیبهشت 85 به زیر چاپ رفت، شاید کاریکاتوریست و نویسنده و سردبیر نشریه تصویری از واکنشهای مردم به این امر نداشتند. شاید هم در نظر آنان چنین نوشته و کاریکاتوری توهین محسوب نمی شد! به هر صورت چنین اتفاقی افتاد و روزنامه ای دولتی و رسمی پرتیراژ روی دکه ها رفت که در آن تفکرات و دیدگاههای صاحبان نشریه که همانا دولت می باشد نسبت به ملت ترک در ایران اعلام شد و می توان چنین گفت که دولتیان با زبانی رسا این بار با ابزار مطبوعات ترکها را به حیوان تشبیه کردند این اقدام حاکمیت و دولت اولین عمل آنان در توهین به ملت و تحقیر آنان نبود و البته که آخرین هم نخواهد بود ولی آنچه که باید به آن توجه کرد دیدگاه دولت نسبت به یکی از ملل ساکن در کشور می باشد. هر چند که این دیدگاه از زمان رضاخان دست نشانده تا کنون در سیستم حکومتی ایران وجود داشته اما تا زمان انتشار این روزنامه به این وضوح و آشکاری بیان نشده بود. همه ترکها با این گونه رفتارهای متناقض و دوگانه آشنا هستند: از یک سو مردم غیور، وطن پرست، سر ایران و آگاه معرفی شده و از سوی دیگر همواره توسط رسانه های حکومتی اعم از صدا و سیما، مطبوعات و کتب درسی و ... مورد تحقیر، تمسخر و ظلم قرار می گیرند و نیز نمی توانند از داشته ها و پتانسیلهای اقتصادی خویش بهره گیرند و دولت علیرغم چپاول سرمایه های ملی آذربایجان هیچ اقدامی در جهت بهبود وضعیت اقتصادی آن انجام نمی دهد و روز به روز بر اعمال سیاستهای کثیف خویش برای نابودی فرهنگی و اقتصادی ملت ترک و سرزمین آنها، آذربایجان، اصرار می ورزد. با توجه به واقعیات موجود در جامعه و نیز برملا شدن چهره کریمه و شوم شوونیسیم و سیاستهای نژادپرستانه دولت که این بار از آستین مطبوعات بیرون آمد و علیرغم مبارزات ملت ترک در برابر چنین اقداماتی، این بار تصمیم به اعتراضات وسیع و گسترده علیه سیاستهای پلید حکومت گرفته شد.

آری! مطلب و کاریکاتور روزنامه ایران تنها می توانست بهانه ای کوچک برای فریاد درد و رنج و ظلمهای چندین ساله و طرح جدی تر مطالبات و خواسته های بدیهی ملتی مظلوم باشد.

مردم زنجان نیز همچون دیگر شهرهای آذربایجان در شروع اعتراضات و طرح خواسته های خویش لحظه ای درنگ نکردند. باز هم چون گذشته دانشجویان به عنوان قشر آگاه جامعه پیشرو و آغازگر حرکات بودند.

در زیر به صورت خلاصه به رویدادها و نقش آفرینی های زنجان در آفرینش حماسه خرداد ملت ترک آذربایجان خواهیم پرداخت:

سه شنبه 26 اردیبهشت 85

امروز در دانشگاه‌های تبریز و ارومیه اعتراضات آغاز گشته و دانشجویان دانشگاه‌های تهران نیز بیانیه‌های متعددی صادر کرده‌اند.

دانشجویان دانشگاه زنجان نیز خود را برای اعتراضات بزرگ آماده می‌کنند. همه دانشجویان بویژه بومیها در تلاش و تکاپو برای هر چه بهتر برگزار شدن تجمع فردا هستند. نفرت عمومی در دانشگاه نسبت به این اقدام موهن موج می‌زند.

چهارشنبه 27 اردیبهشت 85

دانشگاه زنجان در تلاطم است. کاریکاتور و متن آن در بین همه دانشجویان پخش گردیده و همگان خود را برای تجمع بزرگ ظهر امروز آماده می‌کنند. اساتید و کارکنان دانشگاه نیز در جریان توهین قرار گرفته‌اند.

امروز «جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان» به عنوان ارگان رسمی فعالان دانشجویی ترک بیانیه شماره یک خویش را صادر کرد. در این بیانیه که در تمام دانشگاه در سطح وسیعی انعکاس یافت نسبت به توقیف نشریات آذربایجانی اعتراض شدید شده و آن را ناشی از سیاستهای آنتی ترک حاکمیت قلمداد می‌کند.

متن بیانیه بدین شرح است:

"افسوس و صد افسوس..."

تا کی باید افسوس خورد و هیچ نگفت. باز هم تحقیر و باز هم نیرنگ و باز هم...

سکوت تاکی؟!!

بار دیگر شوینیست چهره ی زشت و پلید خود را از پشت پرده های ریا و عدالت و آزادی هویدا ساخت.

دانشجویان عزیز و انسانهای خردمند و منصف

پس از توهینات و تحقیرهای صداوسیما، شوینیست در روزنامه‌ها نیز رخنه کرد روز 22 اردیبهشت ماه روزنامه ی ایران اقدام به چاپ کاریکاتور مغرضانه ای کرد که ذهن انسانهای آزاد اندیش را به ستوه و درد می آورد. در این شماره ما شاهد آن هستیم که به هویت و فرهنگ ملتی عظیم اهانت شده است و این سوال بی جواب باز در اذهان تداعی می شود برای چه و تا کی؟؟!!

آیا روزنامه های آذربایجانی توقیف می شوند تا روزنامه های دیگر در فضایی بهتر رسالت خود را به انجام رسانند؟؟!!

آیا رسالت آنان اهانت به شعور و حیثیت انسانهاست؟ وای بر کسانی که راز بقای خویش را در تحقیر دیگران می دانند و ایمان به انسانیت خود را به دشمن می فروشند؟

جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان همچنان که در قبال توهین نشریه ی دانمارکی -از سوی غیر مسلمانانی که داعیه حکومت علوی ندارند- به ساحت پیامبر اعظم و اعتقادات مسلمانان، آنرا محکوم کرده این بار نیز این عمل قبیحانه روزنامه ایران را که در جمهوری اسلامی اجازه نشر دارد را محکوم کرده و خواهان توقیف روزنامه ضد ایرانی ایران را دارد. و باز هم سئوال که چه دستهایی در پشت پرده وجود دارد که می خواهد شیعیان و مسلمانان تورك ایران را تحقیر کند. چه سودی برای آنان وجود دارد؟؟"

ساعت 12 ظهر مقابل دانشکده کشاورزی زمان شروع تجمع و تریبون آزاد است. در این تجمع که با حضور بیش از هزار نفر از دانشجویان دانشگاه زنجان برگزار می گردد، دانشجویان ضمن بیان این مطلب که این اهانت نه فقط به ترک ها، که به همه ی بشریت است، نشر این مطلب توهین آمیز را محکوم کرده و خواستار برخورد جدی و قضایی با عاملان نشر این مطلب می شوند. دانشجویان ضمن متذکر شدن این مطلب که رشادت ها و دلیری های مردم غیور ترک بر کسی پوشیده نیست، خواستار توقیف روزنامه ی ایران و عذرخواهی رسمی آن از مردم شریف آذربایجان می شوند .

اقدام هوشمندانه دانشجویان و متجمعین در این بود که با جسارت تمام خاطر نشان می کنند که اقدام روزنامه ی ایران، اقدامی آگاهانه و برنامه ریزی شده در جهت پیشبرد اهداف ضد انسانی و نژادپرستانه و در راستای اجرای کامل سیاستهای یکسان سازی فرهنگی می باشد و چنین عنوان می کنند که: "ما در گذشته نیز شاهد اقدامات این چنینی از قبیل: دستگیری و ارباب غیرقانونی فعالین ترک، بر هم زدن تجمعات قانونی ترک ها، ندادن مجوز برای برگزاری برنامه اعم از شب شعر و موسیقی ترکی یا راهپیمایی ها، توهین ها و تحقیر های پی در پی در رسانه ی ملی، استفاده از واژه ی موهوم آذری به جای واژه ی تورك و ... بوده ایم".

همچنین در این تجمع یکی از اساتید حکومتی نیز به ایراد سخن پرداخت و ادعا کرد که این اقدامات توطئه ها و اقدامات آمریکایی برای تجزیه ی ایران است و خواستار برخورد هوشمندانه دانشجویان ترک با آن شد که با واکنش شدید تجمع کنندگان روبرو شد و در پاسخ به وی دانشجوی دختری با اشاره به اجرا نشدن اصول 15 و 19 قانون اساسی، اقتصاد ضعیف آذربایجان، ساختن هویت موهوم آذری و سخنان رئیس جمهور که عید نوروز را فقط به پارسی زبانان تبریک گفته بود، و با اشاره به سخنان این استاد خود فروخته نتیجه گیری کرد که دولت جمهوری اسلامی، آمریکایی است.

در انتهای این تجمع طوماری نیز در جهت محکوم کردن انتشار این مطلب توهین آمیز تنظیم گردید که به امضای بیش از دو هزار نفر از دانشجویان رسید و قطع نامه ای که توسط دانشجویان آماده شده بود قرائت گردید.

در این قطع نامه آمده بود:

" ملت شریف ایران، فرزندان غیور آذربایجان

پس از توهینات و تحقیرات صدا و سیماي شونیست نسبت به ملل غیر فارس ایران این بار شونیسم با ابزار مطبوعات به تحقیر و توهین ترکان ایران پرداخت تا جایی که آذربایجان نگین ایران را به توالی تشبیه کرده و ترکان ایران را در لباس سوسک با غذای ... به تصویر کشیده است بی شک سکوت هر انسانی در قبال این هتک حرمت خود مهر تأییدی بر افکار شونیستی است .

ما دانشجویان دانشگاه زنجان ضمن محکوم کردن این حرکت شنیع، خواستار حمایت و اعتراض شما ملت شریف ایران می باشیم و خواستار اجرای بندهای ذیل هستیم:

1- برخورد قوه قضائیه و در راس آن ریاست قوه قضائیه با نشریه مزبور

2- آزادی بی قید و شرط زندانیان سیاسی بویژه دانشجویان دربند در اسرع وقت

3- اجرای اصول 15 و 19 قانون اساسی در راستای احقاق حقوق ملل غیر فارس ایران

4- رفع تبعیض اقتصادی و فرهنگی و سیاسی بین ملل و مذاهب مختلف ایران

بدیهی است که در صورت عدم اقدام مؤثر و پاسخگویی مسئولین و استاندار زنجان به عنوان نماینده دولت در استان ما دانشجویان اعلام می داریم که متوسل به راههای دیگر از جمله گسترش اعتراضات و تحصنات از روز شنبه در دانشگاه و حتی در شهر خواهیم شد."

در خاتمه ی برنامه تجمع کنندگان اقدام به اعتصاب غذا کرده و اعلام کردند که تا برآورده شدن کامل خواسته هایشان به اعتصاب غذای خویش و نیز گسترش دامنه اعتراضات ادامه خواهند داد.

پنج شنبه و جمعه 28 و 29 اردیبهشت 85

این دو روز در دانشگاههای دولتی تعطیل می باشد ولی در چنین موقعیتی برای دانشجویان ترک تعطیلی مفهومی نداشت. دانشجویان با جلسات متعدد و گفتگوهای زیاد، خود را برای تحصن بزرگ روز شنبه آماده می کردند. در این روزها دانشجویان وحدت و یکپارچگی و تلاش بی نظیری از خود نشان می دادند چنان که هر کس هر آنچه را که برای بهتر برگزار شدن مراسمات آتی در توان داشت، دریغ نمی کرد.

یک هفته از توهین نامه ایران می گذشت و هنوز هیچ اقدامی جهت برخورد با مسئولان آن صورت نگرفته و حتی خود روزنامه حاضر به عذرخواهی نبود و تنها متن بسیار کوتاهی در مورد رنجش و آزردهگی خاطر برخی هموطنان آذری در نشریه درج گردید که مشخص نکرده بودند که آذری ها کیستند؟! و دلیل رنجش آنان چه بوده؟ و هیچ اشاره ای به توهین خود نکرده بودند. در واقع روزنامه ایران با آذری نامیدن ملت ترک و جعل هویت یک ملت، توهینی دیگر در پرونده خود ثبت کرد.

در دانشگاههای دیگر شهرهای آذربایجان نیز اعتراضات ادامه دارد و بیانیه های متعددی از سوی دانشجویان ترک در محکومیت این اقدام صادر می شود. همچنین در شهرهای مختلف نیز مردم خود را برای همراهی دانشجویان و پیوستن به صفوف اعتراضات آماده می کنند. در زنجان نیز علیرغم خفقان

شدید حاکم بر سطح شهر برخی از مردم از توهین روزنامه بی اطلاع مانده اند و در پی اطلاع یافتن از اعتراضات دانشجویی هستند که با انتشار اخبار دانشگاه و نیز بیانیه جمعیت اسلامی توسط دانشجویان و برخی فعالان، مردم تصمیم به حمایت از دانشجویان گرفته و در صدد برگزاری ادامه اعتراضات برمی آیند.

شنبه 30 اردیبهشت 85

دانشجویان دانشگاه زنجان که از روز سه شنبه 85/2/26 اعتراضات خود را شروع کرده اند، امروز دانشگاه را به تعطیلی کشانده و تحصن بزرگ و تاریخی خود را شروع می کنند. از ساعت 7:30 صبح دانشجویان به صورت خود جوش اقدام به متوقف نمودن سرویس های دانشگاه در مقابل درب ورودی نموده و ضمن دعوت اساتید، دیگر دانشجویان و کارمندان به پیوستن به جمع متحصنین، با فرستادن نماینده به کلاس های درس معدودی که به اصرار برخی اساتید در حال برگزاری بود (به دلیل آخر ترم بودن و عقب ماندگی برخی دروس)، خواستار تعطیلی کلاس ها شدند.

در ساعت 8:30 صبح مسئولین دانشگاه با حضور در میدان دانشگاه (محل تحصن) از دانشجویان می خواهند که ورودی دانشگاه را باز کرده و جلوی عبور سرویس ها را نگیرند که با مخالفت دانشجویان مواجه می شوند. از ساعت 10 سرویس از شهر به دانشگاه توسط مسئولین متوقف می شود تا مانع حضور خیل عظیمی از دانشجویان که از خوابگاههای داخل شهر به دانشگاه می آمدند، شوند که سرانجام در ساعت 10:30 با اعتراض گسترده متحصنین رفت و آمد سرویس ها بر قرار می شود. همچنین مسئولین دانشگاه از حضور خبرنگاران در دانشگاه نیز خودداری می کردند که با اعتراض شدید دانشجویان خبرنگاران نیز توانستند در دانشگاه حضور یابند که این اقدام تاثیر بسیار مثبتی در بازتاب رویدادهای دانشگاه در نشریات روزهای آتی در استان داشت. بیانیه شماره دو جمعیت اسلامی دانشجویان نیز که صبح امروز منتشر شده بود ضمن پخش در بین دانشجویان در تحصن نیز قرائت شد .
متن بیانیه بدین شرح است:

"بار دیگر شاهد اهانت وقیحانه و بی شرمانه به میلیونها ترک آن هم از سوی یک نشریه ی دولتی شدیم و مهرورزی دولت شامل حال ترکها نیز شد. البته این گونه اقدامات در کشور ما سابقه ای طولانی دارد. وقتی آنقدر قدرت و توانایی تفکر منطقی ندارند که در برابر ملت بزرگ آذربایجان با گفتگو و زبان منطقی سخن گویند وارد فازهای توهین و تحقیر می شوند. شاید در گذشته می توانستیم این گونه اقدامات ضد بشری را به سیاست های سلطه طلبانه ی استعمار پیر انگلیس و میراث شوم رژیم شوونیستی پهلوی نسبت دهیم ولی اکنون با این همه توهین و تحقیر و اهانت های دامنه دار، آن هم از سوی نهادهای حکومتی و دولتی، به نظر می رسد این گونه اقدامات در سیستم حکومتی و دولتی ایران نهادینه شده است. تحقیر و اهانت های پی در پی صدا و سیما در سریال ها و برنامه های مختلف، صدور مجوز جهت اجرای برنامه هایی که فقط با هدف توهین به ملیت ها برگزار می شود، ترتیب اثر ندادن به اعتراضات دانشجویان و ملت آذربایجان، عدم صدور مجوز برای برنامه های کاملاً فرهنگی ترک ها (حتی شب شعر) به بهانه های واهی همچون شرایط حساس و ویژه ی کنونی

کشور و نهایتاً انتشار چنین کاریکاتور و مطلبی در یک روزنامه ی رسمی دولت، همه و همه نشان از هدفمند بودن این گونه اقدامات دارد و به هیچ وجه نمی توان آن را یک اشتباه سهوی به علت فشار کاری دانست. البته این گونه اقدامات شوونیستی و تحقیر ملل غیر فارس در قالب های دیگر نیز چهره ی زشت و کریه خود را نشان می دهد: تبعیض اقتصادی که منجر به بیکاری شدید در مناطق مختلف غیر فارس به ویژه در آذربایجان و فقر شدید در این مناطق شده است تا جایی که آذربایجان با برخورداری از منابع و معادن عظیم خدادادی مهاجر فرست ترین منطقه ی کشور است. در کنار اینها اضافه کنید تبعیضات فراوان سیاسی و فرهنگی و همچنین فشار بر هویت طلبان ترک و تهدید، ارباب، بازداشت و زندانی کردن دانشجویان، انحلال تشکلهای دانشجویی صرفاً به خاطر برگزاری برنامهای ترکی و اقدامات دیگر...

دانشجویان آگاه

ملت غیور و بیدار آذربایجان، انسانهای آزاد اندیش و منصف

اگر اکنون نیز چون گذشته از کنار این اقدام غیر بشری به راحتی بگذریم باز هم این گونه اقدامات تکرار خواهد شد. لذا برای خاتمه دادن به این نوع بی شرمی ها و مظالم باید تا پایان بایستیم و مبارزه کنیم. اگر مسئولان کشوری هم با این اقدامات شوونیستی مخالفند و آن را به عده ای خاص و دست های پنهان نسبت می دهند. با حرکت ملت آذربایجان همگام شده و در کنار ملت باشند نه در مقابل آن. در غیر این صورت ثابت خواهد شد که این گونه اقدامات از سوی آنان پایه ریزی می شود.

جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان ضمن محکوم کردن دوباره این اقدام ضد انسانی، حمایت کامل و همه جانبه ی خود را از تجمع خود جوش روز چهارشنبه 85/2/27 دانشجویان دانشگاه زنجان اعلام میدارد. همچنین از هر اعتراض به این اقدام شوونیستی در تمام شهرها و دانشگاه های مختلف آذربایجان و تجمعات مردمی در شهر های مختلف به ویژه اعتصاب بزرگ بازار تبریز حمایت می کند و اعلام می دارد این حمایت ها تا عذر خواهی رسمی بالاترین مسئول فرهنگی کشور (وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی) از طریق صدا و سیما و رسانه های عمومی و همچنین توقیف روزنامه ی ایران تا تشکیل پرونده ی قضایی و محاکمه مسئولان آن ادامه خواهد داشت. ضمن اینکه خواستار آزادی بی قید و شرط فعالان هویت طلب ترک به ویژه دانشجویان در بند و افرادی که در جریان اعتراضات اخیر دستگیر شده اند، می باشد.

یاشاسین آذربایجان

یاشاسین آزادلیق "

جمعی از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی زنجان (حدود 50 نفر) نیز می خواستند در تحصن شرکت کنند که متأسفانه مسئولین با جواب های سر بالا بعد از یک ساعت معطل کردن، از حضور آنها در تحصن خودداری کردند و علی رغم اعتراض شدید متحصنین و نیز ارائه کارت دانشجویی از سوی این

دانشجویان موفق به حضور در تحصن نشدند اما دانشجویان دانشگاه آزاد زنجان که در مراسم حضور داشتند بیانیه‌ی خویش را در محکومیت اقدامات روزنامه ایران قرائت کردند .

همچنین یکی از دانشجویان دانشگاه‌های تهران به نمایندگی از دانشجویان آن دانشگاه‌ها به ایراد سخن پرداخت. وی در ابتدا به تشریح اعتراضات دانشجویان ترک در تهران پرداخت و در ادامه با اشاره به حقوق بدیهی و مسلم هر انسانی خطاب به مسئولان گفت که آیا درخواست آموزش به زبان مادری (تورک دیلینده مدرسه) خواسته بزرگی است؟ آیا ما حق نداریم چنین خواسته‌ای را مطرح کنیم؟

در این تحصن حجت الاسلام فتحي رئیس نهاد رهبری دانشگاه و دکتر نجفیان معاون فرهنگی دانشگاه سخنرانی کرده و اقدامات توهین آمیز روزنامه ایران را محکوم می کنند، هر چند که فتحي تلاش داشت این اقدام را به بیگانگان نسبت دهد و کاریکاتوریست را ترک معرفی کند که با اعتراضات گسترده دانشجویان موفق به این کار نمی شود و البته دانشجویان با سخنان بعدی خود پاسخهای کوبنده به وی دادند. حضور اساتید نیز در جمع دانشجویان چشمگیر است.

دانشجویان در این جمع به سیاست های تبعیض آمیز دولت شدیداً اعتراض می کنند و آنچه بیشتر به چشم می خورد فاش ساختن و اعتراض شدید به سیاستهای ریشه دار و تدوین شده حاکمیت در برخورد با ملت ترک و اصرار حکومت بر اجرای کامل سیاست نان در برابر فرهنگ در آذربایجان و تاکید بر هدفمند بودن چنین اقداماتی می باشد همچنین پیام نوروزي احمدي نژاد و شعار تیم ملي(ستارگان پارسی) و بایکوت خبري فجایع قره باغ از دیگر محورهای سخنان دانشجویان می باشد.

در ادامه هوشنگ جعفري شاعر محبوب زنجان با خواندن شعر های ساوالان و... جمع را بر سر شوق می آورد. برخی از اساتید دانشگاه نیز در این جمع سخنرانی می کنند. در این تحصن بالغ بر 3000 نفر حضور دارند. چندین شخص ناشناس که سرنشین یک پراپید سفید رنگ هستند نیز در طول مراسم در میدان دانشگاه حضور داشته و تمام جزئیات مراسم را زیر نظر گرفته اند.

«سعید متین پور» روزنامه نگار زنجانی و از فعالان حرکت ملی به عنوان آخرین سخنران تحصن با ارائه سخنان خویش شور و حال خاصی به جمع می بخشد. وی با برشمردن مصداقهایی از مظالم و تبعیضات آشکار فراوان انجام شده علیه آذربایجان از منظر اقتصادی و فرهنگی خواستار پاسخگویی حاکمیت و دولت به این همه ظلم و جور و تحقیر می شود. سخنان وی با تشویقهای مکرر دانشجویان و فریادهای یاشاسین آنان تایید می شود. وی با اشاره به تاریخ، تمدن و فرهنگ پر افتخار آذربایجان، گفت که فرهنگ توهین و تحقیر به هیچ وجه در فرهنگ ملت آذربایجان جایی ندارد و باید به فرهنگی که به نویسندگان و هنرمندان خویش اجازه توهین به فرهنگهای دیگر می دهد، تاسف خورد.

طومار دیگری نیز امروز توسط دانشجویان امضا شد که شمار امضاها آن افزون بر 2هزار امضا می شد که با توجه به اینکه در اولین روز هفته قرار داشت بسیار قابل توجه بود.

این تحصن با اعتصاب غذا همراه بود. مهم ترین شعارهای دانشجویان در این تحصن عبارت بودند از: هارای هارای من تورکم، یاشاسین آذربایجان، منیم دیلیم اولن دئییل/آیری دیله دؤن دئییل، اولوم اولسون شوونیسسه و اولوم اولسون آپارتایدا.

در پایان این تحصن قطعنامه ی جمعیت اسلامی خوانده شد و دانشجویان با تشکیل حلقه اتحاد، مارش آذربایجان (گنجلیر مارشی) را خوانده و با حرکت به سمت درب ورودی دانشگاه، استاندار را به جمع خود فرا خوانده و خواستار صدور مجوز برای تجمع در میدان اصلی شهر شدند و تهدید کردند که در صورت عدم صدور مجوز تا روز دوشنبه جاده ترانزیتی تهران- تبریز را خواهند بست تا صدای مظلومیت ملت آذربایجان را به همه برسانند.

متن قطعنامه بدین صورت است :

((و من آياته خلق السماوات و الارض و اختلاف السننکم و الوانکم))

قطعنامه پایانی تحصن دانشجویان دانشگاه زنجان در اعتراض به توهین روزنامه ایران به ترکان ایران

ملت شریف ایران، فرزندان غیور آذربایجان

پس از توهینات و تحقیرات صدا و سیما شونیست نسبت به ملل غیرفارس زبان ایران، این بار شونیسم با ابزار مطبوعات به تحقیر و توهین ترکان ایران پرداخت تا جایی که آذربایجان نگین ایران را به توالت تشبیه کرده و ترکان ایران را در لباس سوسک با غذای... به تصویر کشیده است بی شک سکوت هر انسانی در قبال این هتک حرمت خود مهر تأییدی بر افکار شونیستی است .

ما دانشجویان دانشگاه زنجان ضمن محکوم کردن این حرکت شنیع، خواستار حمایت و اعتراض شما ملت شریف ایران می باشیم و خواستار اجرای بندهای ذیل هستیم:

1-توقیف و لغو مجوز روزنامه ایران و محاکمه مسئولین این امر

2-آزادی بی قید و شرط زندانیان سیاسی بویژه دانشجویان در بند در اسرع وقت

3-اجرای اصول 15 و 19 قانون اساسی (آموزش زبان مادری)

4-رفع تبعیض اقتصادی و فرهنگی و سیاسی بین ملل و مذاهب مختلف ایران (اصل 48)

5-تشکیل فراکسیون نمایندگان ترک مجلس

6-قطع روابط دیپلماتیک ایران و ارمنستان جنایتکار

7-اعاده کلیه اسامی تاریخی به اماکن جغرافیایی و رفع موانع موجود

در نامگذاری اسامی ترکی

بدیهی است که در صورت عدم اقدام مؤثر و پاسخگویی مسئولین و استاندار زنجان به عنوان نماینده دولت در استان، ما دانشجویان اعلام می داریم که متوسل به راههای دیگر از جمله گسترش اعتراضات و تحصنات در روز دوشنبه در شهر خواهیم شد".

یکشنبه 31 اردیبهشت 85

بعد از اعتراضات گسترده و مداوم دانشجویان در دانشگاه زنجان و نیز همراهی دیگر دانشگاهها با آنان از جمله دانشگاه آزاد زنجان و دانشگاه علوم پزشکی و علوم پایه پیشرفته، شهر زنجان در حال و هوای همراهی دانشجویان و اعتراض قرار داشت. اکنون دیگر همه مردم شهر از اخبار دانشگاه، توهین ایران و بیانیه های متعدد دانشجویی و نیز بیانیه های متعدد دیگری که از سوی فعالان علمی، فرهنگی و دانشگاهی شهر پخش شده بود، اطلاع کامل یافته بودند. از سوی دیگر دانشجویان نیز بعد از برگزاری اعتراضات در دانشگاه، درخواست صدور مجوز برای برگزاری تجمع در سطح شهر را به مسئولین مربوطه داده بودند. با وجودی که چنین مجوزی هیچ گاه صادر نشد ولی مردم زنجان و دانشجویان برای برگزاری تجمع در روز دوشنبه در سطح شهر اصرار داشتند و فراخوان های متعدد مردمی در این خصوص در سطح شهر پخش شده بود.

دوشنبه 1 خرداد 85

امروز با تجمع دانشجویان دانشگاه آزاد آغاز گشت. جمعیت بسیار زیادی در مقابل دانشگاه آزاد حاضر بودند. این مراسم با سخنان برخی دانشجویان و نیز تعدادی از اساتید از جمله رئیس دانشگاه آزاد همراه بود. جمع حاضر خواستار استعفای وزیر ارشاد، توقیف روزنامه ایران و پایان بخشیدن به سیاستهای کثیف شوونیستی حاکمیت علیه ملت مظلوم آذربایجان شدند. در این مراسم بیانیه دانشجویان دانشگاه آزاد خوانده شد که از مردم آذربایجان خواستار تداوم اعتراضات و پیگیری مطالباتشان را کرده بود.

بیانیه دانشجویان دانشگاه آزاد بدین شرح است:

"هاي ائشیتیمیش قولاغیم ائل هارایین من تانیرام

هایینا های وئره رم من بو ائلین قوربانیم

اساتید محترم و دانشجویان عزیز و ملت شریف ترک :

بر هر انسان مؤمن واجب است، از حیثیت، ناموس و هویت خود دفاع کند. به پا خیزید، سکوت شما نشانه تأیید حرکات پلید شوونیستی و صهیونیستی است.

رساله هویت، اساس و شخصیت ملت است ما ملت ترک متعهدان رساله هویتیم در ضبط قدر این هویت باید تلاش کرد و همه عاملان متزلزل کننده آن را باید به زانو درآورد. این خواسته را با وجدان خود بسنجید با غرور و غیرت خود قیاس کنید. چرا این چنین بیانات توهین آمیز را آویزه این ملت شریف کنند و ما متقابلاً سکوت را مقدم بر بروز احساساتمان قرار دهیم این نمط و ایده شوونیستی هیچ ویژگی

مثبتی را به همراه ندارد که بر این ریشه فرهنگی ما خط بطلان بکشد. من سخنگوی اجلاس ذهن شما نیستم خودتان تفکر کنید و نیک بیندیشید تا زمانی که این چنین پشت در به غفلت بنگریم دستهای پنهان خواه و ناخواه تحریف را بر حیثیت و شأن ملل ترک تحمیل خواهند کرد. احساسات و منطق خودتان را با توسل به قاعده ارتفاق رو به آتیه هدایت کنید. حرکت به سوی هویت و انسانیت را ملاک و سلطان شأن و منزلت خودتان قرار دهید در این صورت است که حقیقت ظاهر خواهد شد و زبان تاریخ-تان را بر افق های دور دست هدیه خواهد کرد حال از پلان ذهن خود خارج شویم و بر خواسته خود متوسل شویم. ما دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی زنجان نیز به نوبه خود باید در این تحصن شریف و مقدس به پا خیزیم در مقابل این الفاظ توهین آمیز که اطلاق بر عموم ملت ترک دارد اعتراض کنیم و قطعاً پایان این اعتراضات مستلزم عذرخواهی و استعفای بالاترین مسئول فرهنگی کشور (وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی) و مدیر مسئول روزنامه ایران است. این عذرخواهی باید از رسانه های عمومی اعلام شود تا ملت ترک بتواند به نمطی بر فعالیت این رسانه ها چیره شود و همیشه اقتدار مسلم خودشان را ترویج دهند.

یاشاسین بوتون انسانلیق

یاشاسین آذربایجان ملتی

یاشاسین آزادلیق "

بعد از پایان تجمع دانشگاه آزاد ،حوالی ظهر، عده ای از دانش آموزان مدارس مختلف زنجان در اقدامی کاملاً خودجوش و تحصین برانگیز در میدان انقلاب تجمع کردند. آنان با در دست داشتن پلاکاردهایی که از کارتونهای به امانت گرفته شده از مغازه های اطراف ساخته بودند با شعارهایی از جمله "هارای هارای من تورکم" خواستار تداوم اعتراضات شده و انزجار خویش را نسبت به توهین دولت به ملت ترک اعلام نمودند .

همچنین تعدادی از مردم با حضور در دفتر روزنامه ایران، خواستار توقف پخش این روزنامه در زنجان شدند.

هر چه قدر که کار دانش آموزان در میدان انقلاب تحسین برانگیز بود، اقدام دانشجویان دانشگاه آزاد جدیدالتاسیس قیدار (شهرستان خداپنده) نیز ستودنی و افتخارآمیز بود. دانشجویان این دانشگاه امروز با برپایی تجمع اعتراض آمیز در محوطه دانشگاه همراهی خویش را با دانشجویان دانشگاه زنجان اعلام کرده و خواستار برخورد جدی مسئولان با روزنامه ایران شدند.

همه اینها در حالی بود که تاکنون هیچ خبری در مورد اعتراضات گسترده دانشجویی در صدا و سیما، روزنامه ها و دیگر رسانه ها منتشر نشده بود و تنها نشریات محلی بویژه تک روزنامه استان بود که به درج اخبار دانشجویی می پرداختند. ضمن اینکه از سوی مسئولان قضایی نیز هیچ اقدامی جهت برخورد با توهین کنندگان انجام نشده بود. انگار نه انگار که اتفاقی رخ داده است.

دیگر شهرها و دانشگاه‌های آذربایجان نیز شاهد تداوم اعتراضات بود و اوج اعتراض در تبریز قهرمان روی داد.

صدها هزار غیور مرد و شیرزن تبریزی از ساعت 16 امروز با حضور در خیابانهای تبریز، وحدت و یکرنگی خویش را در دفاع از هویت ملی آذربایجان نشان داده و خواستار پایان بخشیدن به سیاستهای ظالمانه حکومت در قبال ترکها شدند. مهم ترین شعار مردم تبریز «هارای هارای من تورکم» بود که نشان دهنده درد اصلی ملت آذربایجان یعنی درد هویت بود. اما مسئولان با اقدامات خشن و غیر انسانی اعتراض مدنی تبریزیان را به تشنج کشیده و گاز اشک آور، باتوم های الکتریکی، نیروهای ضد شورش و نیز گلوله را جهت ممانعت از ادامه اعتراضات بکار گرفتند. با وجود شهید شدن برخی از هموطنانمان، تبریزیان قهرمان قیام ملی آذربایجان را رقم زدند تا برگ دیگری از حماسه آذربایجان در تاریخ ثبت شود و نشان دهد که ملت آذربایجان و در راس آن تبریز همواره در دفاع از هویت، آزادی و مبارزه با ظلم و استبداد بیدار و آماده پیکار است و بدین ترتیب حماسه ای بزرگ و بی نظیر خلق گردید.

امروز زنجان تبریز را همراهی کرد. مردم دلیر زنجان از ساعت 6 عصر با تجمع در میدان انقلاب و سپس راهپیمایی در خیابان سعدی وسط، سعدی شمالی و نهایتا با ورود به خیابان استانداری در مقابل استانداری توقف نمودند. در این حرکت بی نظیر که در زنجان بی سابقه بوده، هزاران نفر از مردم زنجان حضوری فعال داشتند. در مسیر حرکت، مردمی که در ساختمانهای اطراف حضور داشتند به نشانه تایید حرکت راهپیمایان بر سر آنان گل و شیرینی و شکلات می ریختند. در این راهپیمایی شعارهای مختلفی از جمله "هارای هارای من تورکم"، "زنگانلی لار اویاقدی اؤز دیلینه دایاقدی"، "تورک دیلینه مدرسه"، "آذربایجان میلیتی چکمز بئله ذیللتی"، "اویان اویان تورک اویان داردادیر آذربایجان" از سوی مردم سر داده شد و سر انجام با توقف در مقابل استانداری خواستار حضور و پاسخگویی استاندار شدند که این بار نیز استاندار به بهانه حضور در تهران در این جمع حاضر نشد و بعد از دقایقی امام جمعه زنجان در میان جمعیت حاضر شد وی در ابتدا به فارسی سخن گفت که با اعتراض شدید مردم سخنان خود را به ترکی ادامه داد و طی سخنانی به تعریف و تمجید از ترکها پرداخت و از تاریخ افتخارآمیز ترکها سخن گفت و با یادآوری رشادتها و دلاوریهای ملت ترک چنین ادامه که در طول تاریخ کسی را جرات گرفتن سلاح از دست ترک نبوده است و در نهایت خواستار برخورد جدی با عوامل توهین کنندگان شد و آن را محکوم نمود، ضمن اینکه وعده کرد که این موضوع را در تریبون نمازجمعه مطرح سازد و من بعد خطبه ها را با زبان ملت (به زبان تورکی) ایراد نماید. البته این وعده ها هیچ گاه عملی نشد و فریبی دیگر بر دفتر سیاه اعمال امام جمعه نقش بست. معلوم نبود که چرا اکنون رشادتها و دلاوریهای ترکان در طول تاریخ بر زبان امام جمعه جاری می شد؟ و اینکه چرا تا قبل از این اعتراضات، مسئولان این همه تاریخ پرشکوه و دلاوریها را فراموش کرده بودند؟

نمایندگان استان همگی در این باره سکوت پیشه کردند تا خوش خدمتی خود را به اربابان بالانشین ثابت کنند.

سه شنبه و چهارشنبه 2 و 3 خرداد 85

نهایتاً امروز، روز توقیف روزنامه ایران بود. هر چند این اقدام تنها برای کاهش اعتراضات انجام می شد ولی شکست بزرگ دولت در برابر ملت آذربایجان محسوب می شد .

روزهای گذشته، روزهای بسیار پرکاری برای دانشجویان و مردم شهر بود اما اعتراضات بازهم تداوم داشت. اکنون نوبت دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی و دانشکده پیراپزشکی بود که با تجمعی جداگانه در دانشگاه و دانشکده خویش، آگاهی و حضور خویش را برای دفاع از شرافت و حیثیت ملت ترک و اعتراض به سیاستهای ضد بشری حکومت در قبال آذربایجان به اثبات رسانند. البته برخی از دانشجویان این دانشگاه قبلاً نیز خواستار حضور در دانشگاه زنجان و همراهی دانشجویان این دانشگاه در تحصن بزرگ آنان بودند که با ممانعت حراست دانشگاه موفق به این کار نشدند. تجمع دانشجویان علوم پزشکی و دانشکده پیراپزشکی در نهایت عظمت و شکوه برگزار شد و دانشجویان با پلاکاردها، شعارها و سخنان خود خواستار اجرای کامل خواسته های ملت آذربایجان شدند و ضمن محکوم کردن عمل موهن روزنامه ایران انزجار خویش را از اقدامات و اعمال فاشیستی حاکمیت در قبال ملت ترک ابراز داشتند.

امروز همچنین در پی تدارک گسترده جوانان شهر زنجان برای تبدیل مسابقه تیمهای تراکتورسازی تبریز و همای تهران در زنجان به صحنه اعتراضات گسترده، به دلیل مخالفت شورای تامین استان، این بازی در زنجان لغو شد .

" به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران- منطقه ی زنجان- بازی دو تیم تراکتورسازی تبریز و همای تهران از سوی مسابقات لیگ دسته یک کشور که قرار بود عصر امروز در ورزشگاه بی طرف کارگران زنجان برگزار شود، با مخالفت شورای تامین شهرستان زنجان، لغو شد. با وجودی که مسئولان سعی دارند علت اصلی لغو این مسابقه را کتمان کنند ولی سعید موسوی رئیس هیئت فوتبال زنجان، صریح تر یادآور می شود: هیئت فوتبال استان آمادگی کامل جهت برگزاری این مسابقه را داشت و هر دو تیم نیز در زنجان حضور یافته بودند و فقط به خاطر احتمال بروز برخی مشکلات، مسئولان با برگزاری مسابقه مخالفت کردند. وی تجمع شامگاه روز گذشته ی معترضین به اهانت یک روزنامه ی ایران به ترکها در زنجان را دلیل عمده ی این امر عنوان کرده و اظهارداشت: دو تیم مذکور امروز راهی کرج شدند تا مسابقه فردا به میزبانی این شهر برگزار شود. غلامرضا داداشی، مسئول روابط عمومی هیئت فوتبال نیز در این رابطه به خبرنگار ایسنا، گفت: با توجه به حضور هواداران تیم تبریزی و اعلام معترضین روز گذشته، مبنی بر حضور در ورزشگاه این احتمال داده می شد که در صورت باخت تیم تراکتورسازی، پس از بازی مشکلاتی بوجود آید".

با تداوم دامنه اعتراضات در همه دانشگاهها و نیز شهر زنجان، معادلات کج فهمانی که این اعتراضات را احساسی و مقطعی ارزیابی می کردند کاملاً بهم خورد. از جمله این افراد رییس و نایب رییس مجلس و دیگر مسئولان جمهوری اسلامی و نیز پان فارستها بودند که توان دیدن چنان قدرت و عظمتی

را در حرکات دانشجویی و نهایتاً مردمی و ملی نداشتند و سعی می کردند که با اظهار نظرهای مغرضانه آنها را حرکتی پایان یافته جلوه دهند.

همچنین از امروز شاعر محبوب آذربایجان هوشنگ جعفری توسط نیروهای دولتی و امنیتی در خانه خود محبوس شده است، نیروهای امنیتی به دلیل برنامه های بسیار پرهیجان وی (مانند شعرخوانی وی در دانشگاه زنجان) مانع از حضور وی در برنامه های دیگر و همراهی مردم و دانشجویان در اعتراضات می شوند.

امروز قیام بزرگ ارومیه روی داد و تعدادی از هموطنان عزیزمان در ارومیه شهید شدند. ارومیه برای اعلام حمایت از تبریز و اعتراض به حاکمیت ضد ترک به پا خواسته بود.

پنج شنبه 4 خرداد 85

زنجان امروز نیز در تدارک اعتراضی دیگر است. اعلامیه ها و فراخوانهای متعدد که از روزهای گذشته در شهر پخش می شد، امروز نیز به صورت گسترده در اختیار عموم قرار می گیرد. زنجان امروز برای بزرگداشت یاد و خاطره شهدا و حماسه آفرینان تبریز، ارومیه، سولدوز (نقده)، مرند و خیاو (مشکین شهر) و دیگر شهدای قیام ملی آذربایجان به پا خواهد خواست تا ضمن ابراز همدردی، بار دیگر به بیان مطالبات ملی بپردازد.

حوالی ظهر امروز، نیروهای اطلاعاتی با یورش به مغازه بهروز صفری در خیابان فردوسی زنجان، وی را دستگیر می کنند. در همین حین دو تن دیگر از فعالان حرکت ملی در زنجان به نامهای سعید متین پور (روزنامه نگار و فعال حقوق بشر) و جلیل غنیلو نیز دستگیر می شوند. این دستگیریها جهت ممانعت از تظاهرات امروز صورت می گیرد که هیچ گاه نتیجه نداشت.

همچنین چهارهزار نسخه از بیانیه شماره سه جمعیت اسلامی دانشجویان در چاپخانه توقیف می شود. قرار بود این بیانیه ها در داخل خوابگاهها و دانشکده ها و نیز در شهر زنجان توزیع گردد. در این بیانیه با اشاره به خواسته های مدنی ملت آذربایجان و اقدامات نابخردانه نیروهای امنیتی در برخورد با آنها و گرامیداشت یاد شهدای قیامهای اخیر و حمایت کامل از اعتراضات دانشجویی و مردمی خواسته های ملت و دانشجویان آذربایجان به صورت کاملاً شفاف اعلام شده بود .

متن بیانیه شماره سه جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان به شرح زیر است:

"

"هر کس در دفاع از ناموس و شرف و عزت خویش کشته شود شهید است " امام علی (ع)

انا لله و انا الیه راجعون

در پی توهین و اهانت روزنامه ی ایران به تورک ها ، اعتراضات در تمامی دانشگاه ها و شهرهای آذربایجان شروع شد. زنجان ، تبریز ، ارومیه ، قزوین ، همدان ، اردبیل، تهران و تا اینکه

مردم غیور تبریز در روز دوشنبه 85/3/1 و به دنبال آن مردم قهرمان ارومیه در روز سه شنبه 85/3/2 دست به تظاهرات گسترده زدند و با شعارها و سخنان خود خواستار برخورد جدی با عاملان این اقدام شوونیستی شدند که این تجمعات با دخالت نابخردانه ی نیروهای آپارتایدی به خشونت کشیده شد و گلوله، باتوم های الکتریکی و گاز اشک آور نوازشگر حق طلبان تبریز و ارومیه گشت و تا آنجا پیش رفت که تعدادی از هموطنان عزیزمان زخمی و شهید شدند و خاک آذربایجان دوباره گلگون گشت .

"آذربایجان باشین ساغ اولسون"

زنجان، قزوین، همدان، تهران، مرند، مراغه، خلخال، خوی، اهر و ... نیز در همان روز و روزهای بعد به اعتراضات خود ادامه داده و بر خواسته های خود تاکید ورزیدند.

دانشجویان آگاه

ملت فهیم آذربایجان

به راستی این همه توهین و تحقیر برای چیست؟ آیا تنها با توقیف و محاکمه ، قضایا مختومه است؟ ریشه ی این اقدامات در کجاست؟ وقتی ما اجازه نداشته باشیم به زبان خود بنویسیم و بخوانیم، حتی یک کتاب به زبان خویش در مدارس نداشته باشیم، وقتی به یاد نداریم که حتی یک فیلم سینمایی، یک برنامه ی تلویزیونی به زبان ترکی در شبکه ی به اصطلاح ملی پخش شده باشد، وقتی در انتخابات مختلف، ملت آذربایجان با وعده و وعیدهای احزاب چپ و راست فقط به ماشین رأی تبدیل می شوند، وقتی بیکاری در آذربایجان بیداد می کند و... مطمئنا این گونه تفکرات فاشیستی از بین نخواهد رفت و در قالب های دیگری خود را نشان خواهد داد، توقیف یک نشریه و محاکمه ی مسئولان آن به عنوان امری لازم باید اجرا شود ولی کافی نیست. باید با تفکر و تامل دقیق تمام علل و عوامل توهین ها، تحقیر ها، عقب ماندگی های اقتصادی و مشکلات فراوان ملت آذربایجان را بررسی نموده و خواستار برطرف شدن آنها شویم و اجازه ندهیم اعتراضات و خواسته های حقه ی ما به سود عده ای خاص مصادره شود. جمعیت اسلامی دانشجویان دانشگاه زنجان ضمن اعلام حمایت کامل خود از تمامی اعتراضات، تجمعات و تحصن های ملت بزرگ آذربایجان در شهرهای مختلف و دانشجویان دانشگاه ها به ویژه قیام ملت قهرمان تبریز و ارومیه، یاد شهدای این واقعه را گرامی داشته و اعلام می دارد این حمایت ها تا بر آورده شدن تمامی مطالبات ملت بزرگ و قهرمانان ادامه خواهد داشت و معتقدیم آنچه امنیت و تمامیت ارضی یک کشور را تضمین می کند قائل شدن حقوق برابر برای تمامی ملت های ساکن در آن کشور است.

همچنین خواسته های ملت آذربایجان را جهت نابودی اقدامات شوونیستی و تفرقه افکنانه و قطع دستانی که در جهت ایجاد نفاق در کشور و تخریب ملل ایرانی گام برمی دارند به صورت زیر بیان می دارد:

1- عذر خواهی رسمی رئیس جمهور از طریق صدا و سیما

2- حذف کلمه ی موهوم و اهانت آمیز "آذری" از گفتمان سیاسی و فرهنگی کشور

3-تدریس زبان و ادب ترکی در مدارس و دانشگاه ها و اعلام زبان ترکی به عنوان یکی از زبانهای رسمی کشور (با توجه به کثرت جمعیت ترکها در ایران) و تاسیس فرهنگستان زبان و ادب ترکی

4-تاسیس و راه اندازی شبکه های رادیو و تلویزیونی سراسری، خبرگزاری و روزنامه ی کثیر الانتشار دولتی به زبان ترکی با توجه به تداول این زبان در گستره کشور

5-اعاده ی کلیه ی اسامی تاریخی (به خصوص اعاده ی نام تاریخی آذربایجان مطابق آخرین تقسیمات کشوری در دوران مشروطیت به استان های اردبیل، زنجان و ...) به اماکن جغرافیایی و رفع موانع موجود در نامگذاری اسامی ترکی برای کودکان و واحدهای اقتصادی و صنفی

6-ایجاد حزب یا احزاب رسمی در کشور

7-رفع کلیه اشکال تبعیض اعم از اقتصادی، فرهنگی و ... از کلیه ی مناطق ترک نشین کشور

8-تمرکز زدایی در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی از پایتخت و اعطای اختیارات در اداره ی داخلی آذربایجان به مسئولین محلی منتخب مردم

ضمن اینکه خواستار آزادی بی قید و شرط فعالان هویت طلب ترک بویژه دانشجویان دربند و افرادی که در جریان اعتراضات اخیر دستگیر شده اند می باشد
باشاسین آذربایجان/باشاسین آزادلیق"

مردم زنجان به رغم بازداشت سه تن از فعالین برجسته شهر، از عصر امروز خیابانهای مرکزی شهر را به تصرف خود درآورده و شعارهای ضد آپارتاید سر می دهند. با شروع تجمع در سبزه میدان زنجان آقایان سعید متین پور، جلیل غنی لو و صفری نیز آزاد شدند. با افزایش جمعیت در سبزه میدان، جمع حاضر به هزاران نفر رسید از میدان خارج شده و شروع به راهپیمایی در خیابان منتهی به میدان انقلاب کردند. راهپیمایان با عبور از میدان انقلاب و سعدی وسط در چهارراه سعدی تجمع کردند و خیابانهای منتهی به آن را بستند. آنها خواهان رسمی شدن زبان ترکی در سراسر ایران و برابری حقوق فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی ترکها در همه جوانب با فارس زبانها شدند. در پایان تجمع توکل غنیلو از فعالان برجسته شهر به ارائه سخنرانی پرداخت که با محکوم کردن سیاستها و اعمال تبعیض آمیز حکومت در قبال ترکها خواستار ایجاد برابری بین همگان شد و تدریس به زبان مادری را مهمترین خواسته ملت عنوان کرد. حضور بسیار پررنگ جوانان در این راهپیمایی بسیار جالب بود.

امروز نیز دیگر شهرها صحنه اعتراضات گسترده بود که در شدیدترین آن در سولدوز قهرمان (نقده) مردم به خیابانها ریختند و پایه های حکومت را به لرزه درآوردند چنان که سرانجام دستور تیراندازی به سوی مردم و جوانان با غیرت سولدوزی صادر می شود و خاک آذربایجان با خون تعداد زیادی از دلیران سولدوزی گلگون می شود و شمار شهدای قیام ملی و فداییان وطن بالا می رود .

در روزهای آتی شهرهای مختلف به جمع معترضان پیوستند حتی در شهرستان کوچک طارم نیز اعتراضاتی صورت پذیرفت. در اردیبهیل نیز قیام دیگری در روز شنبه روی داد و حماسه ای دیگر خلق گردید.

مهمترین اقدام ملت اعلام میتینگ اعتراضی در برابر مجلس در تهران بود که می توانست در انتشار اخبار و رویدادهای حرکت آذربایجان به دنیا مهم باشد. از این رو همه دانشجویان و فعالان در تدارک حضوری گسترده و حماسی در تهران بودند. این تجمع در صبح روز یکشنبه 7 خرداد 85 ساعت 10 صبح در میدان بهارستان برگزار خواهد شد.

همگان از تمامی شهرها و نیز مردم ترک تهران و شهرهای اطراف نیز جهت حضور اعلام آمادگی کرده بودند. در زنجان نیز اکثر دانشجویان علیرغم قرار داشتن در موعد امتحانات پایان ترم سعی در حضور در تهران داشتند. مردم و فعالان شهری نیز خود را برای حضوری گسترده آماده می کردند. سرانجام مردم از شهرهای مختلف راهی تهران شدند و با وجود تدابیر شدید امنیتی در تهران و بستن راههای منتهی به تهران و نیز خیابانهای منتهی به بهارستان و بستن ایستگاه مترو آنجا، بسیاری از افراد توانستند در برابر مجلس حاضر شده و اقدام به ارائه مطالبات ملی نمایند .

در تهران دستگیریهای گسترده ای روی داد چنانکه برخی از دانشجویان و فعالان شهر زنجان نیز در تهران دستگیر شده و راهی اوین شدند، هر چند که با ادامه اعتراضات در دانشگاهها و شهر برخی دستگیر شدگان طی چند روز آزاد گشتند اما عده ای نیز در زندان نگه داشته شدند.